
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea realizării unor   obiective de investii de interes local  

 
Consiliul local al comunei  Baia, judeţul Suceava luând act de : 
-    referatul  de aprobare prezentat  de către d-na  Tomescu Maria , primar al comunei Baia, judeţul Suceava, 
înregistrat  cu nr.  5893 din 19.07.2024 ; 
-   raportul comun al Compartimentului financiar contabil , al Compartimentului urbanism si amenajare teritoriu din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr.6027 din 25.07.2024 ;  

-     raportul de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia,înregistrat sub nr. 6035 din 

26.07.2024 ; 

-     Hotărârea Consiliului Local  Baia nr.3/2024 privind  aprobarea    bugetului local  de venituri si cheltuieli al comunei Baia   

aferent anului 2024 si estimările pentru anii 2025-2027 ; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-   art.129  alin.(2) lit.„b“, lit.„d”, din Ordonanța de urgenţă a Guvernului  nr. 57 privind Codul administrativ  cu 

modificarile ulterioare; 

-    art.  44 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările ulterioare, 

     În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1)  si art.196, alin. (1), lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 

57 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

 
 H O T Ă R Ă Ş T E:    

Art.1.  Se aprobă  realizarea următoarelor  obiective de investii, de interes local,  pe raza UAT Baia, județul 

Suceava,  astfel: 

(1) ,, MODERNIZARE POD  STRADA NICOLAE  STOLERU, IN COMUNA BAIA” . -proiectul urmeaza a fi realizat 

din fonduri de la bugetul local. 

(2) ,, MODERNIZARE STRADA DUDULUI,SAT BOGATA COMUNA BAIA, JUDETUL SUCEAVA”-   proiectul 

urmează a fi realizat din fonduri de la bugetul local. 

(3) ,,INTĂRIRE REȚEA ELECTRICĂ STRADA PROFESOR GHEORGHE MISERCIU” - proiectul urmează a fi 

realizat din fonduri de la bugetul local. 

Art.2. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul financiar contabil, Compartimentul achiziții publice va duce 

la  îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       (2) Comunicarea şi aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin  grija secretarului 

general al comunei Baia .         

                                                                                

 
       Președintele de ședință,                                                             Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

       Romică ȘANDRU                         Rodica COCEAN 

 

 
 
BAIA:  26.07.2024 
 NR. 59                                                 

 


